TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
             V/v  chế độ kế toán

                      Kính gửi: Độc giả Trần Diễm Kiều
       Địa chỉ: TP. Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Phiếu chuyển số 305/PC-TCT ngày
30 tháng 03 năm 2023 của Tổng cục Thuế về phiếu hỏi đáp qua cổng thông tin
điện tử - Bộ Tài chính của độc giả Trần Diễm Kiều (phiếu hỏi đáp số: 240323-6)
về chế độ kế toán.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Khoản 1, Điều 3 Thông tư 133/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 8 năm

2016 của Bộ Tài chính Hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp nhỏ và vừa, quy
định:

“... Điều 3. Nguyên tắc chung
1. Doanh nghiệp nhỏ và vừa có thể lựa chọn áp dụng Chế độ kế toán

doanh nghiệp ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014
của Bộ Tài chính và các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế nhưng phải
thông báo cho cơ quan thuế quản lý doanh nghiệp và phải thực hiện nhất quán
trong năm tài chính. Trường hợp chuyển đổi trở lại áp dụng chế độ kế toán
doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Thông tư này thì phải thực hiện từ đầu năm tài
chính và phải thông báo lại cho cơ quan Thuế...”.

Căn cứ vào quy định nêu trên, trường hợp đơn vị bạn lựa chọn áp dụng
hoặc thay đổi áp dụng Chế độ kế toán thì phải thông báo với cơ quan thuế trực
tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện. Thông tư số 133/2016/TT-BTC không
có hướng dẫn chi tiết về mẫu thông báo và đơn vị bạn có thể lựa chọn gửi trực
tiếp hoặc bằng phương thức điện tử.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Độc giả Trần Diễm Kiều biết và
thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT để báo cáo;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. M (4).

                                 KT. CỤC TRƯỞNG
                                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                              Huỳnh Minh Giám

		2023-04-05T16:25:28+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2023-04-06T08:48:05+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2023-04-06T09:42:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:909, ngày 06, tháng 4, năm 2023

		2023-04-06T09:42:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:909, ngày 06, tháng 4, năm 2023

		2023-04-06T09:42:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:909, ngày 06, tháng 4, năm 2023

		2023-04-06T09:42:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:909, ngày 06, tháng 4, năm 2023

		2023-04-06T09:42:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre